
 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   11.11.2019       № 1601 

г. Кирово-Чепецк 

            Об утверждении мероприятий по повышению противопожарной             

защиты жилого фонда, предприятий и организаций муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

    на осенне-зимний период  2019-2020 года 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным 

законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Правилами пожарной безопасности 

в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.04.2012  № 390,  и  в связи с наступлением осенне-

зимнего пожароопасного периода, администрация муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.   Утвердить  мероприятия по повышению противопожарной защиты 

жилищного  фонда, предприятий, организаций и учреждений муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на осенне-зимний 

период 2019-2020 года. Прилагаются. 

2. Рекомендовать руководителям  предприятий, организаций и 

учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм 

собственности обеспечить выполнение мероприятий по повышению 

противопожарной защиты на подведомственных объектах в осенне-зимний 

пожароопасный период 2019-2020 года. 



 

 

          3.  Контроль за выполнением данного постановления возложить на  

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области И.А. Гагаринова.  

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                                                    М.А.Шинкарёв 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Опалева Е.А. 4-26-27 

 

             



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от  11.11.2019  №  1601 

 

МЕРОПРИЯТИЯ 

по повышению противопожарной защиты жилищного фонда, предприятий, 

организаций   и учреждений муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

на осенне-зимний период 2019-2020 года 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок  

исполнения 

Ответственные 

 исполнители 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проверить противопожарное 

состояние жилищного фонда, 

предприятий и организаций и 

учреждений города  (далее – 

организации  города).  

Результаты проверки обсудить 

на заседании комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной 

безопасности города Кирово-

Чепецка Кировской области.  

 

 

 

до  

01.12.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел надзорной 

деятельности и 

профилактической 

работы  Кирово-

Чепецкого района  и  

города Кирово-Чепецка 

(далее - ОНДПР)*, 

организации,  

управляющие 

многоквартирными 

домами*,  

товарищества 

собственников жилья*, 

руководители  

организаций  города* 

2. 

 

 

 

 

 

 

Организовать проведение 

профилактических мероприятий 

в жилищном фонде города по 

обеспечению пожарной 

безопасности: 

- частный (индивидуальный); 

- многоквартирные дома. 

Весь период 

 

 

 

 

 

 

ОНДПР *, 

организации,  

управляющие 

многоквартирными 

домами*, 

товарищества 

собственников жилья* 

3. 

 

 

 

 

 

Выполнить мероприятия по 

технической укрепленности 

подвалов и чердаков 

многоквартирных домов от 

проникновения посторонних лиц. 

 

Весь период 

 

 

 

 

 

Организации,  

управляющие 

многоквартирными 

домами*,  

товарищества 

собственников жилья * 



 

 

4. Запретить устройство 

несанкционированных свалок 

горючих отходов и бытового 

мусора на территории города. 

Организовать регулярный вывоз 

мусора и бытовых отходов в 

отведенные для этих целей 

места.  

 

Весь период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОНДПР *, 

организации,  

управляющие 

многоквартирными 

домами*,  

товарищества 

собственников жилья*, 

руководители  

организаций* 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечить  противопожарным 

водоснабжением в соответствии 

с нормативными требованиями, 

подъездами и проездами для 

пожарной техники, провести 

ремонт неисправных источников 

противопожарного  

водоснабжения (очистку от 

снега). 

Весь период 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация  

муниципального 

образования «Город 

Кирово-Чепецк» 

Кировской области  

(далее - Администрация 

города), ОНДПР *,   

МКУ «ДЭС» города 

Кирово-Чепецка* 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечить благоустройство 

непроезжих участков дорог, 

проездов и подъездов к 

противопожарным 

водоисточникам,  объектам 

города, садоводствам, гаражным 

кооперативам. 

 

Весь период 

 

 

 

 

 

 

 

МКУ «ДЭС» города 

Кирово-Чепецка*, 

садоводческие 

товарищества*,  

организации, 

управляющие 

многоквартирными 

домами*, товарищества 

собственников жилья * 

 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Провести обследование 

источников наружного 

противопожарного 

водоснабжения (пожарных 

гидрантов, водоёмов), при 

необходимости организовать их 

ремонт. Обновить указатели мест 

расположения пожарных 

гидрантов и пожарных водоёмов. 

 

Весь период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОФПС-1 *, 

руководители 

организаций города *, 

МУП «Водоканал» *, 

организации,  

управляющие 

многоквартирными 

домами*, товарищества 

собственников жилья * 

 

8. 

 

 

 

Принять исчерпывающие меры 

по выполнению предписаний 

Государственного пожарного 

надзора. 

Весь период 

 

 

Руководители  

организаций  города* 

 



 

 

9. 

 

 

 

Принять меры по недопущению 

самовольного строительства 

гаражей, овощных ям и прочих 

построек на территории города. 

   

Весь период 

 

 

 

  

Администрация  города 

 

 

 

10. 

 

 

 

 

 

Обеспечить выезд  аварийных 

бригад электриков на объекты 

города в случае пожара вне 

зависимости от ведомственной 

принадлежности.  

По  

требованию 

пожарной 

охраны 

 

Кирово-Чепецкое МПЭС 

ОАО «Коммунэнерго»*, 

руководители 

организаций города * 

 

11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пожарно-техническим 

комиссиям организаций города 

провести обследование 

подведомственных объектов, 

обсудить положение дел на 

заседаниях объектовых комиссий 

по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и  обеспечению 

пожарной безопасности. 

 

Весь период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководители 

организаций  города * 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. 

 

 

 

 

 

 

Организовать и провести в 

учебных заведениях города 

беседы и плановые занятия с 

детьми о соблюдении ими 

правил пожарной  

безопасности в осенне-зимний 

пожароопасный период. 

Ноябрь- 

декабрь 

 

 

 

 

 

 

Департамент 

образования 

администрации города, 

директора школ*, 

ОНДПР * 

 

 

 

13. 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечить оповещение жителей 

города через средства массовой 

информации по                                        

вопросам пожарной 

безопасности в быту, о причинах 

возникновения пожаров с 

тяжкими последствиями в жилом 

секторе.  

Весь период 

 

 

 

 

 

 

 

МКУ « Кирово-Чепецкое 

городское управление 

гражданской защиты» *, 

ОНДПР*, АКТВ*, СМИ* 

 

 

 

14. 

 

 

 

 

 

Обеспечить указателями 

номерных знаков все здания 

города вне зависимости от их 

ведомственной принадлежности 

и форм собственности. 

 

Постоянно 

 

 

 

 

 

Организации,  

управляющие 

многоквартирными 

домами*, товарищества 

собственников жилья*, 

руководители 



 

 

 

 

 

 

 организаций города* 

15. 

 

 

 

 

 

 

 

Провести работу с лицами, 

склонными к злоупотреблению 

спиртными напитками, с 

неблагополучными и 

многодетными семьями по 

профилактике пожаров и 

предупреждению гибели людей 

данной категории и 

проживающих с ними граждан. 

 

Весь период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий», 

ОНДПР *,  

сектор  по делам 

несовершеннолетних 

департамента 

образования 

администрации города* 

 

 

16. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с нормами и 

правилами технической 

эксплуатации  жилищного фонда 

и  нормами пожарной 

безопасности организовать 

обучение нанимателей, 

арендаторов, собственников 

жилых помещений мерам 

пожарной безопасности. 

 

Весь период 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организации,  

управляющие 

многоквартирными 

домами*, товарищества 

собственников жилья* 

 

 

 

 

17. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Продолжить работу по 

внедрению современных средств 

предупреждения, обнаружения и 

тушения пожаров в жилом 

секторе: 

-устройств защитного 

отключения; 

-автономных пожарных 

извещателей; 

-устройств внутриквартирного 

пожаротушения с 

использованием хозяйственно-

питьевого водопровода. 

Весь период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организации,  

управляющие 

многоквартирными 

домами*,  

товарищества 

собственников жилья*,  

ОНДПР* 

 

 

 

 

 

 

 

18. 

 

 

 

 

 

 

Продолжить работу по 

приведению в исправное 

состояние систем 

автоматической пожарной 

защиты в жилых домах 

повышенной этажности города. 

 

Весь период 

 

 

 

 

 

 

Администрация города, 

организации,  

управляющие 

многоквартирными 

домами*, товарищества 

собственников жилья* 

 



 

 

19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассмотреть на комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

ЧС и обеспечению  пожарной 

безопасности вопросы 

противопожарного состояния 

объектов  с массовым 

пребыванием людей и 

жилищного фонда. Заслушать 

руководителей организаций 

города о работе по обеспечению 

пожарной безопасности на 

подведомственных объектах. 

Ноябрь- 

декабрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация города,  

ОНДПР * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  -  по согласованию                                                                                                                   

 

                                                            ___________ 


